ДУМА

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

второго созыва

РЕШЕНИЕ

19 октября 2023 года               г. Новопавловск                                        № 155

О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности
В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Законом Ставропольского края от 01.08.2005 № 42-кз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности» и в целях социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края, Дума Кировского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемое Положение о мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности.

2. Признать утратившими силу:

- решение Думы Кировского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 года № 37 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности»;
- решение Думы Кировского городского округа Ставропольского края от 05 июня 2018 года № 112 «О внесении изменений в решение Думы Кировском городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 года № 37 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности»;
- решение Думы Кировского городского округа Ставропольского края от 17 декабря 2018 года № 249 «О внесении изменений в решение Думы Кировском городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 года № 37 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности».

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года и подлежит официальному обнародованию (опубликованию).

Председатель Думы

Кировского муниципального округа

Ставропольского края                                                                          Н.С.Шейранов

Глава Кировского муниципального округа

Ставропольского края                                                                       Н.О.Новопашин

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Кировского муниципального округа

Ставропольского края
от 19 октября 2023 года № 155

ПОЛОЖЕНИЕ
о мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан,  работающих и проживающих в сельской местности
1. Настоящее Положение о мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан,  работающих и проживающих в сельской местности (далее – Положение)  на предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения работникам муниципальных учреждений культуры и работникам муниципальных учреждений образования,  работающим и проживающим в сельской местности (далее - меры социальной поддержки).

2. Меры социальной поддержки по оплате жилья, отопления и освещения устанавливаются:

-клубным работникам (директорам, заместителям директора, заведующим (отделом, клубом, филиалом, хозяйством), художественным руководителям, режиссерам, помощникам режиссера, заведующим постановочной частью, заведующим художественной частью, балетмейстерам, художникам, художникам-постановщикам, хормейстерам, аккомпаниаторам, руководителям кружков, руководителям клубного формирования (любительского объединения, клуба по интересам), культорганизаторам, киномеханикам, распорядителям музыкальной части, светооператорам, звукооператорам, видеооператорам, ведущим дискотекой, мастерам по электрооборудованию);

-библиотечным работникам (директорам, заместителям директора, заведующий сельской библиотекой – филиалом, заведующим отделом, главный библиограф, ведущий библиограф, библиограф 1 категории, главный библиотекарь, ведущий библиотекарь, библиотекарь 1 категории, библиотекарь 2 категории, заведующий библиотекой, библиотекарь, главный методист, ведущий методист, методист, главный редактор, ведущий редактор, редактор 1 категории, главный художник, ведущий художник, художник);

-музейным работникам (директорам музеев и их заместителям, заведующим филиалами, главным хранителям, заведующим отделами и секторами, научным сотрудникам, музейным смотрителям, главным хранителям, старшим методистам, младшим научным сотрудникам, методистам, экскурсоводам).

3. Граждане, указанные в пункте 2 настоящего Положения, пользуются правом на установленные мер социальной поддержки после выхода на пенсию при условии, если они проработали в сельской местности не менее десяти лет и на момент выхода на пенсию имели право на эти меры социальной поддержки.

4. Право на меры социальной поддержки имеют нетрудоспособные члены семей граждан, указанных в пункте 2 настоящего Положения, а также нетрудоспособные члены семей вышедших на пенсию граждан, указанных в указанных в пункте 2 настоящего Положения, зарегистрированные по месту их жительства и совместно с ними проживающие, находящиеся у этих граждан на иждивении (супруг, супруга, дети в возрасте до 18 лет, а в случае учебы на дневной форме обучения до 23 лет).

5. Меры социальной поддержки, установленные настоящим Положением, предоставляются гражданам, указанным в пункте 2 настоящего Положения, в виде ежемесячной денежной выплаты в порядке, устанавливаемом администрацией Кировского городского округа Ставропольского края.

6. Гражданам, указанным в пункте 2 настоящего Положения, предоставление мер социальной поддержки осуществляется по основному месту работы.

7. При наличии у гражданина права на получение мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг по нескольким основаниям предоставление указанных мер осуществляется по одному основанию по выбору гражданина.

8. Перечень документов, подтверждающих право граждан на получение мер социальной поддержки, определяется в порядке, установленном администрацией Кировского городского округа Ставропольского края.

9. Гражданам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, ежемесячная денежная выплата осуществляется в заявительном порядке в размере 897,70 рублей на одного человека в месяц.

10. Ежемесячная денежная выплата подлежит ежегодной индексации в размере, определяемом решением Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края о бюджете Кировского муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период.

11. Финансирование расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки гражданам, указанным в пункте 2 настоящего Положения, осуществляется за счет средств бюджета Кировского муниципального округа Ставропольского края.

_____________________